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1. Baggrund 
Dette notat er udarbejdet med henblik på at få er overblik over afløbsinstallationernes 
tilstand i bygning 2 og 5 på Silkeborg Sygehus. 
 
Vurderingen er udført via besigtigelse samt dialog med teknisk afdeling og VVS-entreprenør 
Michael Lemming fra firmaet Henning Mortensen a/s. 

2. Registreringer  
I bygning 2 og 5 er der lavet visuel registrering.  
På niveau 1 i bygning 2 er der udført destruktive tiltag, hvor eksisterende lofter er 
demonteret og installationer er åbnet. 
Registreringerne er foretaget medio november 2017. 
 
Bygning 5 er i 5 niveauer, fra niveau 0 i kælderplan til niveau 4 på tag. 

 Niveau 0 bestående af teknikrum og en forbindelsesgang i den ene ende. Der er ikke 
kælder under denne bygning. 

 Niveau 1 er laboratorie med KBA og laboratorie med kommende båndløsning. Dele af 
etagen er pt. under ombygning med udvidelse af eksisterende laboratorie til 
båndløsning. 

 Niveau 2 er pt. ikke i drift dog med udtagelse af en afdeling med ultralyd. Det 
forventes af denne etage vil gennemgå en større ombygning til opvågningsafsnit i 
2018. 

 Niveau 3 er sengeafsnit i drift. 

 Niveau 4 er tagplan.  
 
Bygning 2 er i 5 niveauer, fra i niveau 0 er parterre til niveau 4 på tagplan. 

- Niveau 0 er opvågning og forbindelsesgang. 
- Niveau 1 er konsultation med kontorer og kiosk. 
- Niveau 2 er operationsstuer. Det forventes af denne etage vil gennemgå ombygning 

med tilføjelser af yderligere operationsstuer i 2018/ 2019. 
- Niveau 3 er konsultation med kontorer. 
- Niveau 4 er tagplan. 
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Bygning 5 er opført i 1963 og øverste etage er påbygget i 1975. Installationerne er fra 
byggeriets opførelse. 
De oprindelige installationer er udført i støbejern. Lodrette faldstammer er ført indstøbt i 
vægge og vandrette installationer er ført over nedhængt loft under etagedækket. 
Som undtagelse er vandrette installationer mellem niveau 2 og 3 skjult, da de er indbygget i 
en ca. 0,5 m let etage adskillelse og svært tilgængelige. Der er stillet krav om 
brandinddækning af dette lette etagedæk ved den kommende ombygning af niveau 2.  
Denne brandinddækning vil kun gøre installationerne endnu mere utilgængelige og forøge 
risikoen for et omfang af en vandskade ved evt. utætheder. 
 
Bygning 2 er fra 1972 og installationerne er fra byggeriets opførelse. 
De oprindelige installationer er udført i støbejern. Lodrette faldstammer er ført indstøbt i 
vægge og vandrette installationer er ført over nedhængt loft under etagedækket. 
Som undtagelse er vandrette installationer mellem niveau 3 og niveau 4/ tag skjult, da de er 
indbygget i en ca. 0,5 m let tagopbygning og svært tilgængelige. 
 
Begge bygninger er ombygget af flere omgange i store og små etaper. Det eksisterende 
tegningsmateriale er ikke opdateret og bør opdateres i forbindelse med udskiftning af 
afløbsinstallationerne. 

3. Tilstand 
Levetiden på støbejernsrør er ca. 40 år. Dette gør installationerne for begge bygninger 
udskiftnings-/renoveringsmodne. 
Der er udført pletvise udskiftninger i begge bygninger og der opleves flere steder 
udfordringer med lugtgener eller manglende aftræk fra installationer på etagerne. 
De udskiftede installationer er udført i en blanding af støbejern, støjdæmpende plastrør og 
stålrør. Dvs. afløbssystemerne er blandede med de risici dette indebærer – særligt ved 
samlinger. 
 
Der er i bygning 2 på niveau 1 foretaget destruktivt indgreb, hvor grenrør og lodrette rør er 
udskiftet i forbindelse med besigtigelsen. I dette punkt var det ikke muligt at lave en TV-
inspektion, da rørene var tilstoppet af rustflager og tilsætning fra de overliggende etager. 
Rørene er flere steder gennemtæret og revnet, hvilket giver lugtgener på etagen. 
Korrosionen på et støbejernsrør er ca. 1 mm hver 10. år, så den store tilsætning og tæring 
stemmer overens installationernes tilstand. 
 
Rensestykker er generelt delvist tilgængelige. Enkelte rensestykker sidder i laboratorieafsnit, 
hvilket skønnes problematisk for hygiejnen. 
 
Der er ikke udført TV-inspektion af kloakinstallationer under bygningen. Disse skønnes at 
være i samme tilstand som i bygningen. 
 
Tilstanden af afløbsrørene vurderes kritisk for opretholdelsen af den daglige drift på systemet 
og særligt i de kliniske områder (OP-stuer, båndløsning m.m.), hvor høj hygiejnestandard er 
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påkrævet, kan det blive yderst problematisk at opretholde hygiejnen både på kort og lang 
sigt. 
 
Udbedring af systemet anbefales udført snarest. 

4. Løsningsmodeller  
Der findes flere løsningsmodeller, hvor en kombination kan være en løsning. 
 
Metoder: 
A. Traditionel udskiftning 
B. Strømpeforing 
C. Relining 
D. Øvrige metoder 
 
A. Traditionel udskiftning 
Afløb udskiftes over nedhængte lofter og der udføres nye faldstammer uden på vægge med 
tilgængelige rensestykker. Synlige faldstammer kan af hygiejniske og æstetiske årsager 
forsynes med en rørafdækning eller placeres i en ny rørskakt. 
En udskiftning kan i visse områder være besværliggjort af områdernes brug, herunder sterile 
og kliniske rum som operationsstuer og laboratorier, samt sengeafsnit. 
 
Der findes flere produkter til dette arbejde. Det anbefales, at der vælges en type, så der ikke 
indbygges flere forskellige typer fremadrettet. Typen skal kunne imødegå både lyd- og 
brandkrav til installationerne. 
 
Støbejern:  
Der findes to typer støbejernssystemer SML- og MA-rør. Begge systemer opfylder krav 
vedrørende støj og brand. Produktet er foreneligt med områder, hvor afløbet allerede er 
udskiftet. Ved tilpasning af rørlængder, skal der være opmærksomhed på arbejdsmiljø, da 
tilpasning af rørlængder skal udføres ventileret og er støjende. 
 
Støjdæmpende plastrør: 
Disse rør er fremstillet af massefylder med forskellige polyetylener. 
Rørene opfylder krav til støj, men det skal forventes, at der skal monteres brandmanchetter 
som brandsikring mellem etagedæk og brandsektioner. 
 
Rustfri stålrør: 
Disse rør kræver ikke vedligeholdelse og har stor holdbarhed. 
Rørsystemet opfylder krav til brandsikring, men ikke til støj, hvorfor de skal isoleres, hvor der 
stilles krav til lyd fra installationen. 
 
B. Strømpeforing 
Metoden har været anvendt på kloakrør i jord med succes. Løsningen er videreudviklet så 
den kan anvendes på lodrette og vandrette afløb i bygninger. 
Strømpen består af syrefaste polyesterfibre, som imprægneres med harpiks. 
 
Strømpen krænges, i blød tilstand, ind i de eksisterende faldstammer enten fra top 
eller bund af faldstammen. Når strømpen er på plads og hærdet, afskæres enderne, og der 
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afsluttes med en tv-inspektionsrapport af det udførte arbejde. 
Dog forudsættes det, at der er adgangsmulighed til rørene i form af en inspektionslem, 
hvilket ikke muligt alle steder som det nuværende system er udført. 
 
Strømpeforingssystemet forlænger levetiden på de eksisterende faldstammer og tilsvarende 
kvaliteten af nye faldstammer. Ved anvendelse af dette system reduceres den indvendige 
diameter, hvor de bør afklares inden opgavens igangsættelse at dette kan accepteres. 
  
C. Relining 
Relining består af polyesterbaseret plast som støbes ind i det gamle støbejernsrør. 
Udførelsesmetoden er den samme som ved strømpeforing, men med en 
rensning af faldstammen, hvor toilet/ håndvask og vandlås afmonteres. 
Spuling udføres med et roterende renseværktøj, hvorefter rørene tørres. Hele 
afløbssystemet inspiceres med et TV-kamera og eventuelt dårlige rør repareres med egen 
patenteret teknik eller udskiftes traditionelt. 
Der støbes i flere omgange i de gamle rør med en times hærdning mellem hver behandling. 
Godstykkelse på støbning er ca. 3 mm. Der afsluttes med en kontroldokumentation ved en 
tv-inspektionsrapport af det færdige resultat. Levetid på støbning er ca. 50 år. Ved 
anvendelse af dette system reduceres den indvendige diameter, hvor de bør afklares inden 
opgavens igangsættelse at dette kan accepteres. 
 
D. Øvrige metoder 
Der findes også metoder som delvis udskiftning med ø82 stålrør fra der føres inde i det gamle 
støbejernsrør eller coating. Disse to metoder ses dog ikke relevante for denne opgave på 
grund af adgangsforholdene og de eksisterende rørs tilstand. 
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5. Anbefaling og økonomi 
Det anbefales, at afløbsinstallationer i og under bygning 2 og 5 udskiftes eller renoveres. 
 
Med udgangspunkt i de eksisterende rørs tilstand, omfanget af til- og ombygninger der 
udføres på sygehuse generelt samt de påtænkte ombygninger i områderne på niveau 2, 
anbefales det, at der udføres en kombination af udskiftning og relining. 
 
Der er kendskab til områder, hvor det forventes at spulingen/rensningen af rørene inden 
reliningen vil slå afløbsrørene i stykker da den tilbageværende godstykkelse er for lille. 
Her anbefales relining ikke, men i stedet bør installationerne udskiftes. 
 
Det anbefales samtidigt at installationer registreres og indarbejdes i det digitale 
tegningsgrundlag for sygehuset. 
 
Økonomisk overslag for ca. 6.300 m2 (afløb niveau 2 i bygning 5 er fradraget, det det 
forventes udført i ombygningsprojekt for fase 4/5) for følgende arbejder: 

- Forundersøgelser herunder TV-inspektion 
- Udskiftning af vandrette afløb 
- Relining af faldstammer 
- Følgearbejder herunder…  

 De- og genmontering af loftsplader i berørte områder 

 De- og genmontering af sanitetsgenstande 

 Efterreparationer ved sanitetsgenstande og rensestykker 
- Strømpeforing af eksisterende kloakinstallationer under bygninger 
- Opmåling og registrering af afløbsinstallationer 
- Byggeplads foranstaltninger 
- Rådgivning og byggeledelse 
- Demontering af lofter med asbest og opsætning af nye lofter med belysning 

 
Total ca. 6.400.000 kr. ekskl. moms 
 
Der er i ovenstående beløb afsat følgende: 
 
600.000 kr. til bortskaffelse af asbestholdige lofter samt montering af ny, ekskl. moms. 
800.000 kr. til uforudseelige omkostninger, ekskl. moms. 
100.000 kr. i usikkerhed på beregningen, ekskl. moms. 
500.000 kr. til registrering, projektering og styring af udførelse, ekskl. moms. 
 
Der er ikke udført miljøscreening for alle etager, men en miljøscreening for andre byggesager 
i bygningerne har vist at der findes flere områder med asbestholdige lofter. 
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6. Fotobilag 
 
Tæret og tilsat vandret afløbsrør (nær rum 02-01-04) 

 
 
Tæret og tilsat vandret rensestykke (nær rum 02-01-04) 
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Tæret og tilsat vandret afløbsrør (nær rum 02-01-04) 

 
 

Tæret afløb og delvist udskiftet (nær rum 02-01-04) 
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Tæret og utæt afløb (nær rum 02-01-04) 

 
 

Tæret og utæt afløb (nær rum 02-01-04) 

 
 
  



 
 

Side 9 af 11 
 

Udskiftede installationer til stål (rum 02-01-29a)  

 
 
Ikke bortskaffet afgrening (rum 02-01-56) 
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Reparation af tilgængelig og tæret faldstamme til støjdæmpende plastrør (05-0-01) 

 
 
Faldstamme indstøbt i tung væg (rum 05-01-72) 
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Lodret rør udskiftet til nyt støbejern (foto er roteret). Udvendig misfarvning og tæring 
stammer fra de eksisterende installationer (rum 05-01-60) 

 
 
Rensestykke i konsulationsrum (rum 02-01-37) 

 
 


